Datum et actum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. quinto, feria sexta ante festum beati Luce.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 19; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 57.

798.

L'abbé et les moines de Saint-Martin promettent de loger dans l'enceinte de leur monastère Jean de Lens, chanoine de Leuze, qui leur avait donné deux cents livres Parisis, pour obtenir, avec le logement, une partie de sa nourriture, et du blé, des vesces, du foin, du bois, etc.

Avril 1266.

Universis presentes litteras inspecturis, Egidius, miseratione divina abbas Sancti Martini Tornacensis, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos domum nostram lapideam, sitam infra muros abbatiæ nostre, que quondam dicitur fuisse domicelle Mathildis de Stemburgh, cum medietate accincte alterius domus nostre ibidem site, in qua ponitur fenum nostrum, illa domo feni penitus excepta, et cum toto gardino elemosine contigue domui dicte Mathildis et accincte predicte, contulimus et concessimus Johanni de Lens, canonico Luthosensi, ab ipso canonico liberaliter et benigne, quoad vixerit idem canonicus, sive quamdiu vitam habuerit in corpore, tenendam et possidendam pacifice et quiete, sine aliqua reclamazione a nobis sive ex parte nostra, in futurum, quoad vixerit idem canonicus, facienda, ad habitandum et commorandum in ea, in persona ipsius Johannis propria cum sua familia et equis ejusdem canonici, quodocunque ipsi placuerit et sibi viderit expedire, societate mansionis hominis equalis ipsi canonico, vel hominis majoris ipsi canonico, cum eodem in dicta domo, ac conversatione, introitu seu societate vel familiaritate mulieris, ibidem sublatis eidem

canonico et penitus interdictis; adjecto insuper quod idem canonicus introitum et exitum suum, ejus familie et equorum suorum, habebit quoad vixerit, per portam domus elemosine, et aquam ipsi et domui ejus necessariam poterit facere capi ad puteum curtis dicte elemosine, secundum quod sibi viderit expedire. Concessimus etiam eidem canonico et ejus familie cum equis suis, quoad vixerit, introitum et exitum eundi et veniendi ad domum suam predictam per primam portam abbacie nostre, temporibus et horis debitis, sicuti familie nostre vel uni de nobis. Preterea tenemur eidem canonico annuatim, quoad vixerit idem canonicus, dare et deliberare infra dictam primam portam, ante domum ipsius Johannis, tres careatas feni sufficientis, ad currus domus nostre Sancti Martini, et quadringentos fascellos lignorum de nemoribus nostris, sine fraude, quales habebimus et hactenus habere consuevimus ad usus nostros in abbacia nostra, et ducentas garbas vechiarum, cum straminibus quadringentarum garbarum bladi annui redditus anno quolibet quoad vixerit, ad ipsius canonici voluntatem, cum sibi necesse fuerit et viderit expedire. Item tenemur eidem Johanni canonico, vel ejus certo nuntio, quoad vixerit idem canonicus, dare et deliberare qualibet ebdomada quatuor panes albos de conventu nostro, et de majoribus panibus, et quatuordecim alios panes nigros qui vocantur *choesnes*, sive panes carpentariorum, annui redditus, ad usus ipsius canonici et ejus familie, preter alios panes et redditum denariorum in quibus eidem tenemur, prout in litteris nostris super hoc confectis plenius continetur. Item tenemur eidem canonico vel ejus nuntio annuatim, quoad vixerit idem canonicus, ad opus ipsius et ejus familie, qualibet die cum fuerit in domo sua predicta, dare et deliberare ad coquinam nostram prebendam potagii de conventu, videlicet in pisis, fabis et oleribus, et hujus talem et tantam quantam habet unus de prebendariis nostris et habere consuevit.

Que omnia et singula annui redditus, idem canonicus de vera et pura sorte sua, titulo legitime emptionis, ad petitionem nostram, a nobis comparavit pro ducentis libris Parisiensium, de quibus nobis ab ipso canonico est plenarie satisfactum in pecunia numerata et legali; et de illis ducentis libris hereditatem ad opus ecclesie nostre acquisivimus, sine diminutione aliqua, ne ecclesia nostra in solutione predicti redditus gravaretur. Si autem redditum predictum vel partem ejusdem non redderemus dicto

canonico, prout superius est expressum, quicquid custaret ei quocunque modo per defectum solutionis, simplici suo juramento, custos cum redditu, solvere tenemur; nec aliqua occasione que posset evenire, remanere poterit quin conventiones predictas, sicut superius dictum est, legitime teneamus, et ad hec facienda sine fraude nos obligamus eidem canonico, bona fide; promittentes eidem quod nec per appellationem vel impetrationem litterarum, nec per exceptionem aliquam, per nos vel per alios queremus vel queri faciemus artem vel ingenium, causam vel materiam vel instrumentum, per que dictus Johannes canonicus, occasione conventionum predictarum molestetur. Si vero per nos vel alios aliquid quod premissis posset obviare esset impetratum, vel aliquando impetraretur, promittimus bona fide quod de illo impetrato seu impetrando, nullo modo utemur, et omni exceptioni perturbanti dictas solutiones, sicut dictum est, renunciamus, et etiam omni consuetudini et statuto cujuslibet ecclesie seu loci religiosi, que possent obici contra presens factum vel personam dicti canonici renunciamus, et per appensionem sigillorum nostrorum ad supradicta facienda nos obligamus bona fide. Et sciendum est quod redditum supradictum promissimus bona fide dicto Johanni canonico, sicut superius est expressum, legitima stipulatione interveniente, nos reddituros. Si vero cartam istam amitti, corrumpi vel pejorari aliquo casu vel infortunio contigerit, et dictus Johannes canonicus, per simplex sacramentum dixerit ita sibi contigisse, nos eidem equivalentem et adeo legitimam cartam, ejusdem sigillum sigillis nostris, infra quindenam restituere tenebimur; et ipse cartam illam quam pejoratam vel corruptam habuit, si eam habuerit, nobis bona fide reddere tenebimur, et litteris posterioribus eidem canonico deliberatis, priores littere sua virtute carebunt. Ut ergo omnia supradicta rata sint et firma, presentes litteras communi consensu sepedicto Johanni canonico sigillorum nostrorum munimine dedimus roboratas, supplicantes tenore presentium reverendo patri nostro Johanni, Dei gratia venerabili Tornacensi episcopo, ut in premissis suum prebeat assensum, et ea sui grata auctoritate pontificali confirmet, si dicto canonico placuerit et sibi viderit expedire.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. VI^o, mense aprili.

799.

Le châtelain de Tournai garantit aux moines de Saint-Martin la libre jouissance des biens achetés par eux d'Ernoul del Wès, à Evregnies et à Saint-Léger.

Juillet 1266.

Che fu fait en l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Jhesu Crist mil CC. LXVI, el mois de fenerech.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 536 ¹.

800.

Jean, dit seigneur d'Audenarde, et seigneur du Rosoit, approuve la vente d'une dime à Beveren lez-Roulers, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Walterus de Scirvelde et sa femme, qui la tenaient de lui en fief.

Décembre 1266.

Ego Johannes dictus dominus de Audenarde et dominus de Roseto, notum facio universis presentes litteras visuris, quod Walterus de Scirevelde, miles, homo meus feodalis, et Margareta, ejus uxor, vendiderunt bene et legitime, de assensu meo et voluntate ecclesie Sancti Martini Tornacensis, totam decimam quam de me tenebant in feodum, jacentem in parrochia de Beverne, juxta Rollers, in personatu ecclesie Sancti Martini predicti, videlicet terciam partem magne decime cum prerogativa electionis ipsius, sine custu, et duas partes decime sue que dicitur de Braibant,

¹ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 147.

ab ipso monasterio habendam, tenendam et imperpetuum pacifice possidendam, et hoc precio sexcentarum et quatuor librarum Parisiensium, decem et octo denariis minus, de quibus recognoverunt sibi a dicta ecclesia in numerata et legali pecunia esse plenarie satisfactum. Et ipsam decimam werpiverunt et reportaverunt in manus meas, ad opus dicte ecclesie, uxore dicti Walteri habente advocatum, secundum legem patrie ad hoc specialiter sibi datum, dictas venditionem, werpitionem et reportationem, una cum marito suo predicto, ut dictum est, faciente, easdem laudante, approbante, et expresse consentiente in eisdem, ac fidem et sacramentum prestante quod contra predicta vel aliquod predictorum, per se vel per alium, non veniet nec venire procurabit in futurum; maxime cum Walterus de Scirevelde predictus, et Margareta, ejus uxor, in presentia mea et hominum meorum, parium suorum, fide et juramento interpositis, recognoverunt quod propter urgentem et inevitabilem necessitatem vendiderunt predictam decimam, et nisi hoc fecissent, opportuisset eos contractum fecisse pejorem; eadem etiam uxore renuntiante expresse, juramento interposito, juri si quod habebat vel habere poterat in dicta decima, ratione dotis, assignamenti, vel donationis propter nuptias, seu alia quacunque causa, recognoscens in presentia mea et hominum meorum, parium suorum, ad alia bona mariti sui predicti sufficiens assignamentum sibi propter hoc esse factum. Et recognoverunt homines predicti ita esse, in quorum omnium et singulorum predictorum hominum presentia facte fuerunt, bene et ad legem ac secundum patrie consuetudinem, venditio, werpitiio et reportatio supradicte, in castello nostro apud Audenarde, ita quod homines mei predicti, ad hoc specialiter evocati, requisiti a me et submoniti quod dicerent utrum venditio, werpitiio et reportatio supradicte bene et ad legem facte essent, et si dictus Walterus de Scirevelde et Margareta, ejus uxor, de dicta decima fecerant quod nec ipsi nec eorum heredes jus aliquod de cetero habebant vel habere poterant in eadem, vel reclamare poterant per se vel per alios in futurum, habitis inter se deliberatione et consilio, responderunt quod bene et ad legem facte erant venditio, werpitiio et reportatio antedicte, dicentes per jus quod dicti Walterus et Margareta, ejus uxor, per advocatum ad hoc ad legem specialiter sibi datum, tantum de dicta decima fecerant quod in eadem nichil juris penitus habebant, nec in